Sed ne argumenti uim omnem deuitare potius quam infringere uideamur, pressius respondemus, tam euidenter menti meae obiici me in praesentia uigilem esse, quam euidenter obiicitur me esse. Finge me dubitare posse an sim. Quaero: “Qua uia me tali dubitatione liberare poterō?” Nulla alia certe, quam aciem mentis non semel, sed etiam atque etiam, alio et alio tempore et loco intendendo ad ipsam rem, quae cum semper eadem claritate se se offerat, sua illa euidentia me cogit ut adsentiam me esse.

Eodem itaque modo de uigilia mea certus mihi sum, nam si rem ipsam etiam atque etiam, immo uero millies considero, exploro, inuestigo, tam euidentis mihi est me non dormire, sed uigilare, ut nihil supra fieri possit; adeo ut coactus sim iudicare me uigilem esse nullusque dubitandi locus reliquus sit somnium, an non. Non ita uero in quiete se habet; nam etsi aliquando dubitem an somnium et iudicem me non somniare, talis opinio est ita obscura, ita perplexa, ut uix aliquam considerationem mereatur. Summum semel, aut bis de hoc in quiete nobis contigit dubitare, non millies et dedita opera rem indagamus, non uires mentis omnes contendimus ut id inuestigemus, non ea claritate res ipsa semper nobis obiicitur, qua, dum uigilamus, obiici [69] solet. Itaque longissime distat certitudo illius iudicii in quiete facti, ab eo, quod facimus, dum uigiles sumus; idque adeo, ut nulla ne leuis quidem similitudo occurrat. Perspicuum igitur est nos esse uigiles, perspicuum nos non somniare. Ex quibus illud etiam proxime atque aperte consequitur, perspicuum esse nos non aequè clare secundum quietem cogitare ac disputare quam, dum uigiles sumus, facimus.

1. “At,” inquit, “si sensus nos decipiunt, dum proprietates secundarias corporum, ut colorem, saporem ceteraque huiusmodi, in corpore esse demonstrant, cum tamen nihil ibi sit praeter dispositionem partium externarum, quae facit ut lucem ad oculos remittant, cur non etiam nos decipient in proprietatibus primariis, uelut extensione, soliditate et aliis generis eiusdem?”

Respondemus disparem esse rationem. Nam philosophi, tum experimentis, tum rationibus clarissimis, efficiunt proprietates secundarias coloris, caloris, frigoris in obiecto corpore esse non posse, nisi ueluti in caussa, uel potius occasione naturali, ut in *Physica* demonstrabimus. Hanc autem caussam, quaecumque ea sit, extra nos esse omnes concedunt, idque pro certo et perspicuo habent. At iidem philosophi, tota re acuratissime examinata, plane intelligunt et fatentur diuerso modo se habere in proprietatibus primariis, nec intelligi posse, nedum esse corpus, quin sit reapse non esse extensum et solidum. Vt enim alteri magis extensum et solidum, alteri minus esse uideatur, non facit reapse non esse extensum et solidum. Nam